横須賀災害ボランティアネットワーク　12月運営委員会　（2023年）

（議事録） 日時：令和５年12月12日(火）18時～

場所：総合福祉会館２階（第2会議室）

*報告事項　11月14日（火）～12月11日（月）まで

1.横須賀災害ボランティアネットワーク関連事項

　（１）11月度運営委員会(11月14日) 出席者：　１６名

　　　　　　　出席者：岩間、清水、鈴木孝、鈴木順、伊藤、鷹野、萩原、中井、石井、桐山、鬼塚、

　沼崎、大倉　　市福祉総務課栗原係長、事務局(松尾ボラセン所長・八文字）

　　　　　　　出席者：岩間、清水、濱田、鈴木順、伊藤、鷹野、萩原、中井、石井、桐山、大倉、沼崎

　　　　　　　　　　　　市福祉総務栗原係長、事務局（松尾所長）　１４名　オブザーバー参加　1名（井森）

　(３）会員状況報告・・・2023.12.01現在

会員７０名(個人５８名・団体１２）  　協力会員　9名

養成講習会修了者（筋間さん）1名が加入

2．主な活動報告・予定

　　　　 （１）災害時ボランティアセンター設置運営マニュアル改訂について

今後の進行計画など 特になし

　　　　 （２）ホームページ関係

SVCコーディネーター養成講習会＆SVC設置運営訓練実施結果を掲載

FBページ更新(武藤さん）

　　　　 （３）後期行事について

①　2024年1月13日（土）　緊急時参集訓練（街歩き）について

　　別紙（案）のとおり提案する

１０：００集合時間に合わせ、各自家から参集

本部要員（清水、武藤、伊藤）は９：００から会場にて準備

参加予定者：岩間、濱田、清水、鈴木孝、鈴木順、萩原、石井、鷹野、沼崎、桐山、武藤

お昼は、こちらで用意する

②　2024年1月20日（土）　防災を考えるつどいについて

　　別紙（案）のとおり提案する　　本日決定後、会員へ通知発送（濱田）

１２：００集合、準備

参加予定者：岩間、濱田、清水、鈴木孝、鈴木順、萩原、石井、鷹野、沼崎、桐山、武藤

　　　　　　　　井森

　　　　　　　　役割分担（挨拶　岩間）（全体進行　濱田）（質疑応用　まとめ　鈴木孝）

　　　　　　　　（記録　武藤）（受付　鈴木順、萩原）

　　     （４）団体会員とのSVC運営支援体制構築について

引き続きアプローチし、顔の見える関係づくりに努める

日本水産観光株式会社から運営委員会に出席者を出してくれることになった

青年会議所須藤さんが次期理事長となるため、運営委員が交代になる

　　     （５）イオン黄色いレシートキャンペーン活動　　(基本　13：00～14：00）

都合の悪い場合は交代して、出られる人が出られるときに活動しましょう。

時間についても、前もって相談して調整がつけば１０:００～１６：００の間で変更可能。

車の方は、帰りにキャンペーングッズを返し守衛さんに言うと駐車券（1時間分）

がもらえます。

　12月11日（月）　桐山、鈴木順

　 1月11日（木）　鈴木順

　 2月11日（日)　 伊藤

　　     （６）ＫＳＶＮ関係

①12/5（火）令和5年度かながわ避難者支援会議開催。清水他事務局が出席。

　　県内市町村行政、社協、民間団体約6０名が出席。避難者支援活動の状況意見交換。

②12/7（木）令和5年度かながわ災害救援ボランティア支援自治体ネットワーク会議開催。

　　清水、役員が出席。県内市町村行政、中間支援団体約70が出席。

　　静岡市より国庫助成金活用（人件費、旅費）について説明、グループ討議。

③被災者支援のための行政・社協・NPO など多様な主体による連携体制構築に係る訓練

　　（図上訓練）が12/21（木）に開催される。KSVNから8名が参加予定。

　　　　（７）共同募金活動報告

　　　　　　　 10月6日（金）　汐入駅前　　　（募金額　４，４８７円）

　　　　（８）ＺＯＯＭ役員会

1２月９日（土）　２０：００～

１月の２つの行事について

　　　　（９）令和６年賀詞交歓会

1月５日（金）　各団体より参加者１名（岩間代表が参加予定）

　　　　（10）三浦半島地区ネット交流会（YSVNが当番）

1月18日（木）　１５：００～１６：３０　　情報交換会、交流会 参加予定：岩間、濱田

                          (　　　　　　　（ＩＣＴ化の進捗状況等） 　　　石井、鈴木順、鷹野

　　　　　　　　　１７:００～１９：００　　懇親会を予定

３．その他

（１）運営委員からの報告・連絡事項

　　会費の納入状況

　　会報第２号について　　進捗状況（活動記録武藤寄稿）

　　葉山町SVC設置運営訓練、鷹野・武藤・清水出席。

　　2/10・11のたろんフェアミニ展示で参加（締め切りすぎだが申込、沼崎依頼）

担当：鈴木孝

（２）事務局からの報告・連絡事項

　　11/19　設置運営訓練への協力に対し、お礼の言葉があった

　  12/20　神奈川新聞にｓｖｃ設置運営訓練の様子が掲載される予定

　・１月運営委員会　１月9日（火）１８時～　2階　第2会議室　　担当：清水(司会・資料作成）

　以　上